



2021年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年8月7日

上場会社名 株式会社ベルテクスコーポレーション
 コード番号 5290 URL <https://www.vertex-grp.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 土屋 明秀

問合せ先責任者 (役職名) 経理担当部長 (氏名) 小向 久夫

TEL 03-3556-2801

四半期報告書提出予定日 2020年8月7日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	7,339	17.1	506	31.8	645	21.9	575	6.8
2020年3月期第1四半期	8,850		743		827		539	

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 613百万円 (21.0%) 2020年3月期第1四半期 507百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	65.40	65.04
2020年3月期第1四半期	59.54	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	41,247	22,871	55.4
2020年3月期	42,046	23,014	54.6

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 22,834百万円 2020年3月期 22,978百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期				60.00	60.00
2021年3月期					
2021年3月期(予想)				50.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	16,000	5.6	1,200	1.0	1,200	7.7	750	15.5	85.36
通期	40,000	2.5	4,000	5.6	4,000	1.0	2,500	7.0	284.84

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期1Q	11,684,450 株	2020年3月期	11,684,450 株
期末自己株式数	2021年3月期1Q	2,957,298 株	2020年3月期	2,844,908 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期1Q	8,806,417 株	2020年3月期1Q	9,054,148 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料 P.2「(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(重要な後発事象)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症に端を発した緊急事態宣言によって企業活動が停滞したことから厳しい状況となりました。経済活動は回復しつつありますが、新型コロナウイルスの感染者数は一時期再び増加傾向になり、景気の先行きについては予断を許さない状況が続いております。

このような状況においても、自然災害の発生が留まることはなく、インフラ整備及び災害対策の必要性は今なお継続しております。当社グループにおきましては、オリンピックに向けたインフラ関連製品と災害対策関連製品の売上計上が4、5月に重なった前年同期と比較して、当第1四半期連結累計期間はコロナ禍による工事の中断にともなう出荷の遅れ等もありましたが、第2四半期以降の売上計上に繋がる受注活動を含めて、堅調に営業活動を進めてまいりました。

この結果、売上高は前年同期比17.1%減の7,339百万円、営業利益は前年同期比31.8%減の506百万円、経常利益は前年同期比21.9%減の645百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同期比6.8%増の575百万円となりました。

セグメント業績を示すと、次のとおりであります。

(コンクリート事業)

例年、第1四半期連結累計期間では売上高が相対的に大きくなく、受注活動に注力する傾向がある中、特に出荷が好調であった前年同期と比較して、低採算製品の取扱いの一部見直しなどによって概して販売単価は上昇したものの、SJ-BOX、BOXカルバート、ユニホール等の販売量が減少したことを補うまでには至りませんでした。また、販売量の減少に伴って売上高に対する固定費負担率が上昇したことなどから、売上高は前年同期比14.9%減の5,280百万円、営業利益は前年同期比29.1%減の585百万円となりました。

(パイル事業)

Hyper-ストレート工法・節杭を用いたFP-BESTEX工法を中心とした収益拡大に努める中、人員の合理化を図って労働生産性を高めたものの当第1四半期連結累計期間では好転するまでには至らず、売上高は前年同期比28.7%減の1,149百万円、営業利益は前年同期比11.7%減の92百万円となりました。

(防災事業)

山間部における落石災害対策が急務となっている状況に変わりはありません。ループフェンス、MJネット等の落石防護柵の出荷及び設置工事が集中した前年同期と比較して、例年通りの状況に戻ったことから、今後の売上計上が期待される受注活動にも積極的に取り組んだ結果、売上高は前年同期比27.0%減の441百万円、営業利益は前年同期比25.0%減の85百万円となりました。

(その他事業)

セラミック事業、工事資材販売事業及び賃貸事業については総じて好調に推移し、売上高は前年同期比9.1%増の469百万円、営業利益は前年同期比0.9%増の59百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における流動資産は24,766百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,944百万円減少いたしました。これは主に受取手形及び売掛金が2,730百万円減少したことに対し、現金及び預金が414百万円、商品及び製品が612百万円増加したことによるものです。固定資産は16,481百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,145百万円増加いたしました。これは主に有形固定資産が840百万円増加したことによるものです。

この結果、総資産は41,247百万円となり、前連結会計年度末に比べ799百万円減少いたしました。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における流動負債は11,869百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,386百万円減少いたしました。これは主に支払手形及び買掛金が1,064百万円、未払法人税等が720百万円減少したことに対し、短期借入金が511百万円増加したことによるものです。固定負債は6,506百万円となり、前連結会計年度末に比べ730百万円増加いたしました。これは主に長期借入金が384百万円増加したことによるものです。

この結果、負債合計は18,376百万円となり、前連結会計年度末に比べ655百万円減少いたしました。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は22,871百万円となり、前連結会計年度末に比べ143百万円減少いたしました。これは主に自己株式の取得200百万円等によるものです。

この結果、自己資本比率は55.4%（前連結会計年度末は54.6%）、1株当たり純資産額は2,616.47円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の連結業績予想につきましては、2020年5月15日に公表いたしました連結業績予想に変更はありません。

今後、業績予想の修正が生じる場合は速やかにお知らせいたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	8,574,618	8,989,242
受取手形及び売掛金	10,625,307	7,894,540
電子記録債権	2,701,081	2,577,229
未成工事支出金	371,539	273,359
商品及び製品	3,073,252	3,685,470
仕掛品	154,296	156,998
原材料及び貯蔵品	603,345	665,069
その他	623,635	535,634
貸倒引当金	△15,766	△11,145
流動資産合計	26,711,310	24,766,399
固定資産		
有形固定資産		
土地	8,121,543	8,925,243
その他(純額)	3,482,690	3,519,622
有形固定資産合計	11,604,233	12,444,866
無形固定資産	152,959	170,383
投資その他の資産		
投資その他の資産	3,820,556	4,103,925
貸倒引当金	△242,365	△238,127
投資その他の資産合計	3,578,191	3,865,798
固定資産合計	15,335,384	16,481,047
資産合計	42,046,694	41,247,447
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,230,615	3,166,596
電子記録債務	2,832,211	2,582,988
短期借入金	1,660,000	2,171,000
1年内返済予定の長期借入金	1,183,453	1,382,829
未払法人税等	809,973	89,412
賞与引当金	462,334	227,734
工場閉鎖損失引当金	98,844	73,754
その他	1,978,779	2,175,443
流動負債合計	13,256,211	11,869,758
固定負債		
長期借入金	1,684,760	2,068,880
退職給付に係る負債	1,974,856	2,070,296
工場閉鎖損失引当金	157,832	157,832
資産除去債務	381,192	382,074
その他	1,577,056	1,827,529
固定負債合計	5,775,698	6,506,611
負債合計	19,031,909	18,376,370

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,000,000	3,000,000
資本剰余金	4,457,517	4,457,517
利益剰余金	18,506,921	18,525,373
自己株式	△4,210,814	△4,410,997
株主資本合計	21,753,625	21,571,893
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	4,606	42,629
土地再評価差額金	1,219,799	1,219,799
その他の包括利益累計額合計	1,224,405	1,262,428
新株予約権	36,754	36,754
純資産合計	23,014,785	22,871,076
負債純資産合計	42,046,694	41,247,447

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年6月30日)
売上高	8,850,084	7,339,889
売上原価	6,638,059	5,412,158
売上総利益	2,212,024	1,927,730
販売費及び一般管理費	1,468,910	1,421,200
営業利益	743,114	506,529
営業外収益		
受取利息	98	191
受取配当金	21,119	18,010
貸倒引当金戻入額	7,793	14,359
補助金収入	45,254	93,223
その他	43,423	50,318
営業外収益合計	117,689	176,102
営業外費用		
支払利息	6,557	9,898
持分法による投資損失	11,008	7,624
その他	16,124	19,416
営業外費用合計	33,690	36,939
経常利益	827,112	645,692
特別利益		
固定資産売却益	81,195	5,176
負ののれん発生益	—	20,356
特別利益合計	81,195	25,532
特別損失		
固定資産売却損	—	264
固定資産除却損	1,687	1,250
特別損失合計	1,687	1,515
税金等調整前四半期純利益	906,621	669,710
法人税、住民税及び事業税	198,018	74,553
法人税等調整額	169,508	19,231
法人税等合計	367,526	93,784
四半期純利益	539,094	575,925
親会社株主に帰属する四半期純利益	539,094	575,925

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益	539,094	575,925
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△31,604	38,023
その他の包括利益合計	△31,604	38,023
四半期包括利益	507,490	613,949
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	507,490	613,949

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。